PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1563/2025

Assunto: Estudo técnico para que os Bairros do Pinhal e das Brotas sejam contemplados com o serviço

do transporte coletivo.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de um estudo técnico para que

os Bairros do Pinhal e das Brotas sejam contemplados com o serviço do transporte

coletivo.

O referido estudo tem por objetivo avaliar a viabilidade da inclusão de

ambos os bairros na malha de transporte público do município.

A solicitação foi apresentada pelos moradores durante visita que

realizamos às localidades.

A oferta de transporte coletivo nessas regiões contribuirá diretamente

para a melhoria da mobilidade urbana e da qualidade de vida da população, além de

promover uma cidade mais sustentável, acessível e econômica. Trata-se de um serviço

essencial para o desenvolvimento urbano e a integração social, garantindo inclusão,

redução do trânsito, benefícios ambientais, economia aos moradores, maior segurança

viária e deslocamentos mais eficientes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P